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NORSØK I MEDVIND

BÆREKRAFT, MATSIKKERHET, fornybar energi, miljø og klimaendringer er blitt 
dagligdagse begrep i media. Sjelden har disse temaene hatt slik fokus som de 
hadde i 2018, og det er akkurat dette NORSØK jobber med.  NORSØK er et nasjo-
nalt kompetansesenter for økologisk landbruk. Visjonen er «NORSØK-økologisk 
kunnskap for landbruk og samfunn». Vi jobber i medvind. Vi har en viktig rolle 
i å utvikle økologisk landbruk. Videre skal vi bidra til god kunnskapsflyt mellom 
økologisk landbruk og konvensjonelt landbruk. På den måten kan det beste fra 
begge driftsformer tas i bruk for bærekraftig produksjon av norsk mat på nor-
ske ressurser. Innenfor fornybar energi arbeider NORSØK med småskala bio- og 
solenergi.

I 2018 LA LANDBRUKS- OG MATDEPARTEMENTET fram en ny nasjonal stra-
tegiplan for økologisk landbruk. Strategien vektlegger innsats rettet mot tre ho-
vedområder hvor ett av dem er «Kunnskap og kompetanse». NORSØK er pekt på 
som en av flere institusjoner som skal bidra til å gjennomføre strategien. Dette 
gir store muligheter. NORSØK har inngått et forpliktende samarbeid med Norsk 
landbruksrådgiving om gjennomføring av flere tiltak. 

NORSØK ER MEDLEM AV flere internasjonale organisasjoner som jobber med 
økologisk landbruk, som for eksempel IFOAM og TP-organic. NORSØK ble i 2018 
med i et nytt EU-prosjekt finansiert av «Horizon 2020»*. Det internasjonale sam-
arbeidet er svært viktig for å påvirke regelverksutvikling for økologisk landbruk, 
få tilgang til ny internasjonal kunnskap og styrke framtidig nasjonalt og interna-
sjonalt arbeid for å videreutvikle økologisk landbruk. 

NORSØK ER I VEKST. Både antall ansatte og faglig produksjon økte i 2018.  
Likevel er vi fortsatt små. Vår strategi er samarbeid lokalt, regionalt, nasjonalt og 
internasjonalt. Vi skaper kunnskap sammen med andre dyktige fagmiljø. En stor 
takk til alle samarbeidspartnere og ansatte som har bidratt til at NORSØK også i 
2018 har kunnet produsere og formidle kunnskap på viktige områder for land-
bruk, miljø og samfunn.

Turid Strøm
Daglig leder

* EUs rammeprogram for forskning og innovasjon
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DYREVELFERD OG GOD DYREHELSE
Dyrevelferd og god dyrehelse er viktig for 
økologisk landbruk. Ved NORSØK jobbar 
forskarane med fleire prosjekt. Blant anna tek 
ein i bruk moderne teknologi for at både dyr 
og gardbrukar skal få det betre. Det vil heile 
landbruket kunne dra nytte av.

– I det økologiske regelverket står det at husdyra 
skal kunne utøve si naturlege åtferd. Det er no 
kome inn i dyrevernlova også, noko vi er svært 
glade for, seier forskar Kristin Sørheim.

Sensorovervaking
Eit tema det vert arbeid mykje med er sensor-
overvaking av dyr på beite. Dyr bør ut på beite - 
også gris og høner, ikkje berre ku og sau, tykkjer 
forskar Juni Rosann Johanssen. Det har med 
velferd til dyra å gjere, slår ho fast.

– Skal vi få til det, er det ikkje muleg å gjete dyra i 
utmarka. Derfor trur vi at sensorovervaking kan vere 
ein veg å gå når dyr er i utmarka, seier Johanssen. 

Allereie no er det system med GPS-sporing av 
husdyr på utmarksbeite, men ved NORSØK ar-
beider ein med prosjekt der ein også skal kunne 
overvake helsa til dyra. Forskarane arbeider også 
med system for gris, kylling og høns for at dei 
lettare skal komme ut.

Først vil ein vurdere om sensorar for kropps-
temperatur og hjertefrekvens kan nyttast for å 
oppdage sjukdom og rovdyrangrep tidleg. 

– Får vi til det, kan vi vere tidleg ute med å sette 
inn tiltak for å redde dyra og behandle sjuke dyr, 
slik at dei ikkje blir utsett for unødvendig liding, 
seier Sørheim. 

Eit slikt system krev samarbeid mellom ulike fag-
miljø. Difor er forskarane ved NORSØK svært gla-
de for at dei har med seg NIBIO, NTNU, Telespor, 
Veterinærinstituttet og Høgskolen i Innlandet for 
å arbeide med dette.

Forskarane ved NORSØK har testa sensorane 
på lam på beite og har mykje informasjon om 
korleis helsa til lamma er på dei ulike beita.

– I beite med mykje flåttborne sjukdommar ser 
vi at lamma stadig har feber, seier Sørheim, som 
tykkjer at dette må ein kunne gjerne noko med, 
enten ved behandling eller ved at ein avlar fram 
meir robuste dyr. 

Sensorovervaking er eit eksempel på at NORSØK 
sitt arbeid med dyrehelse og dyrevelferd er ei 
viktig satsing fordi det utviklar økologisk produk-
sjon, pluss at det kan vise veg for andre produk-
sjonsmåtar også.

– Som eit lite institutt må vi vere allsidige, derfor 
er vi helt avhengig av godt samarbeid både 
nasjonalt og internasjonalt, seier Kristin Sørheim 
som er prosjektleiar for dei fleste av prosjekta 
innan dyrehelse og dyrevelferd i NORSØK.

Forskarane Kristin Sørheim og Juni Rosann E. Johanssen arbeider med dyrevelferd og dyrehelse. � Foto: Anita Land
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STORE KVALITETSFORSKJELLER PÅ OPPALSJORD 
Rådgiver Kirsty McKinnon har gjennomført  
en test av jordprodukter som kan brukes til 
oppal av småplanter i økologisk produksjon.  
Hun konkluderer med at det er store 
variasjoner på kvaliteten av jordprodukter 
som er til salgs og at noen fungerer lite 
tilfredsstillende. 

McKinnon mener at det må bli et bedre system 
for å sikre kvaliteten av oppalsjord til økologisk 
produksjon.

Testen NORSØK gjennomførte ble utført på ulike 
produkter til oppals- og pottejord. Flere pro-
dukter hadde for dårlig kvalitet, enten ved at de 
forårsaker svak planteutvikling eller gir deformer-
te planter. For handelsproduktene som var med i 
testen, finnes det ikke deklarasjon på at produkt- 

ene har gjennomgått kvalitetstester som sikrer 
at produktet ikke har veksthemmende effekt og 
ikke inneholder ugrasfrø. I henhold til forskrift om 
gjødselvarer mv. av organisk opphav er ikke dette 
et krav. 

Det er heller ikke mulig å se på pakningene 
når produktene er produsert. Derfor anbefaler 
McKinnon at det utarbeides rutiner der produk-
ter datomerkes og gjennomgår en bedre kvali-
tetssikring. Det ble også testa egenproduserte 
blandinger av kompostert løv og hestegjødsel. 
Resultata her viser at det finnes potensiale for 
å produsere torvfrie jordblandinger som egner 
seg for økologisk planteoppal.

Resultata fra forsøka er publisert i NORSØK-rap-
porten «Test av jord til oppal av småplanter».

Testen som Kirsty McKinnon gjennomførte viste at kompostert løv kan være godt egna til oppal av småplanter. � Foto: Anita Land
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SNUR «KAPPA» ETTER SOLA
NORSØK har på Tingvoll gard kommersielle 
anlegg for både solfangere, flisfyring og 
biogass. I 2018 ble sol- og bioenergisatsinga 
utvida med et fullskala solcelleanlegg, forteller 
forsker Ingvar Kvande. 

Solcelleanlegget består av 31 solcellepaneler 
montert på et stativ som kan rotere. Anlegget 
kan dermed snu seg etter sola, noe som gir en 
jevnere produksjon sammenlignet med et statisk 
anlegg montert på tak. 

Sol hele året?
– At solcelleanlegget snur «kappa» etter sola 
fører til at det produserer mer elektrisitet per 
panel og år enn statiske anlegg, sier Ingvar  
Kvande. Fordelen med et slikt anlegg er at pro-
duksjonen blir jevnere fordelt over dagen  
og at man får høyere produksjon vår og høst. 
For november, desember og januar vil produk-
sjonen være minimal uansett type anlegg. 

– Selv om solcelleanlegg på store, sørvendte 
takflater kan gi en høyere totalproduksjon så 
samsvarer den i de fleste tilfeller ikke med be- 
hovet på den enkelte gård. 

– Et alternativ til et stort, sørvendt og statisk 
anlegg eller et anlegg som på Tingvoll gard, kan 
være å dele opp et statisk anlegg slik at det har 
ulik orientering og vinkel relativt til sola.  

Tenk på eget behov
Skal en anlegge biogassanlegg, solfangere, 
solstrøm, vindkraft eller annet må en først og 
fremst tenke på eget behov, sier Kvande. Han 
har vært og er konsulent for flere småskalaan-
legg. Man kan i utgangspunktet ikke regne med 
å få godt betalt for overskuddsproduksjon. Det 
er mest penger i å produsere elektrisitet som 
dekker eget behov.

Derfor forslår han å se på muligheten for å for-
dele solcellepanelene på vegg og tak, på bak-
grunn av hvordan energibehovet varierer i løpet 
av dagen. I den grad man tenker at mer av drifta 
skal elektrifiseres på sikt, for eksempel for gjød-
selhåndtering, bør det tas med i regnestykket. 

– En kombinasjon av flere kilder vil kunne være 
gunstig for flere i et mer uforutsigbart energi-
marked, derfor har NORSØK på Tingvoll gard 
gått inn for å se på kombinasjoner av sol, flis og 
biogass. Dermed kan vi vise hvordan slike anlegg 
kan fungere sammen. Dette skjer i samarbeid 
med både regionale og nasjonale samarbeids-
partnere. NORSØK sitter på unik kunnskap om 
produksjon av småskala klimavennlig energi, sier 
forsker Ingvar Kvande.

Det nye solcelleanlegget på 9,3 kWp vil bidra  
til å gjøre Tingvoll gard selvforsynt med klima-
vennlig energi.  

Ingvar Kvande foran det tracker-baserte solcelle-anlegget (9 kWp) på Tingvoll gard.� Foto: Anita Land
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PROSJEKTER
Her finner du en kort oversikt over prosjektene 
som de ansatte ved NORSØK arbeider med. 
Mer utfyllende informasjon om og resultater 
fra prosjektene finner du på norsok.no.  

OPPDRAG FRA LANDBRUKS-  
OG MATDEPARTEMENTET
NORSØK får tildelt midler fra Landbruks- og matdeparte-
mentet (LMD) for å fremme økt produksjon og forbruk av 
økologisk mat. Hvordan midlene skal brukes blir avklart 
gjennom dialog mellom LMD og NORSØK. I 2018 ble mid- 
lene brukt til:

• �Skriftlig og muntlig kunnskapsformidling hvor hovedmål-
gruppene er gårdbrukere, landbruksrådgivere og studen-
ter. Andre viktige målgrupper er offentlig forvaltning og 
forbrukere. Formidling skjer gjennom ulike fagblad, viten-
skapelige tidsskrifter, aviser og nettsteder. Vi har tre egne 
NORSØK utgivelsesserier: NORSØK Tema, NORSØK Rap-
port og NORSØK Faginfo. NORSØK Rapport og NORSØK 
Faginfo er mest brukt. Alle NORSØK sine publiseringer 
blir lagt inn i den europeiske databasen Organic Eprints. 
Utgivelsene er tilgjengelig på NORSØKs egen nettside 
norsok.no. I tillegg driver vi nettsiden agropub.no. NORSØK 
er også medlem av forskning.no og er fast leverandør av 
redaksjonelt stoff til den siden. 

I tillegg til foredrag for besøkende på Tingvoll gard holder 
NORSØK-ansatte foredrag og omvisninger på ulike arrange-
ment andre steder.

• �Økologisk forbruk med hovedvekt på økologisk mat i 
sjukehus, skoler og forbrukere generelt. Dette arbeidet er 
gjennomført i samarbeid med DebioInfo.

• �Bistand til ulike myndigheter og organisasjoner gjennom 
svar på enkeltspørsmål og på spørsmål som trenger mer 
grundig utredning, samt felles tiltak og arrangement med 
andre aktører.

• �Ulike tematiske satsinger innenfor agronomi og jordkva-
litet, dyrevelferd og driftsopplegg i økologisk landbruk 
og plantevern. Innenfor de tematiske satsingene er det 
gjennomført ulike små prosjekt for å samle og utvikle 
kunnskap som videreformidles til de ulike målgruppene. 
Disse prosjektene er omtalt i prosjektoversikten.

I de ulike aktivitetene har NORSØK samarbeidet med 
andre aktører som arbeider med økologisk produksjon og 
forbruk, som for eksempel Norsk landbruksrådgiving og de 
ulike økologiske foregangsfylkene. Oversikt over muntlig og 
skriftlig formidling, deltagelse i arrangement osv. inngår i 

årsmeldingas detaljerte oversikt over disse aktivitetene.  
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Turid Strøm
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet
Prosjektperiode: 2018

AGROLØFT I SKOLEHAGER 
Målet med prosjektet er å gi dyrkingsveiledning til skoler 
og barnehager med skolehage og oppdatere status om 
skolehagene i Møre og Romsdal. Det har blitt holdt to sko-
lehagekurs og utarbeidet en spørreundersøkelse. 
Prosjekteier: Møre og Romsdal fylke
Prosjektleder: Kirsty McKinnon
Finansiering: Fylkesmannen i Møre og Romsdal
Tidsperiode: 2018–2019

AGROPUB.NO
Agropub er det ledende norske nettstedet for kunnskap om 
økologisk landbruk og agronomi. Hovedmålgruppe er pro-
dusenter og rådgivere, studenter og lærere. Nettstedet eies 
og driftes av NORSØK. Redaktør er Anita Land, fagredaktør 
er Grete Lene Serikstad. Det publiseres hvert år rundt 60 
nye fagartikler på nettsiden pluss nyhetsartikler, kalender 
og oppdatering av eldre artikler.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Anita Land
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet (LMD), 

i tillegg til diverse formidlingsprosjekt
Tidsperiode: 2017–2020

ALL ULL ER VERDIFULL
Målet med prosjektet var å kartlegge mengde med lavver-
diull i Fosenregionen og vurdere mulighetene for verdi-
økning av denne ullen. Lavverdiull ble prøvd ut i blanding 
med halm i talle til sau.  
Prosjekteier: Ytter Dueskar Gård Grønt & Miljø
Prosjektleder: Kirsty McKinnon
Finansiering: Fylkesmannen i Trøndelag  

og Trøndelag Fylkeskommune
Tidsperiode: 2018–2019

ARTIKKELSERIE  
OM ØKOLOGISK LANDBRUK
Prosjektet har som mål å øke kunnskapen om utvalgte 
produksjoner blant økologiske produsenter ved å publisere 
fagstoff som er framkommet gjennom arbeidet i foregangs-
fylkene, kombinert med relevant ny forskning. Artiklene 
publiseres i fagtidsskrift og på Agropub.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Grete Lene Serikstad
Samarbeidspartnere: Foregangsfylkene for økologisk  

Frukt og bær, for Korn, for Grønnsaker og potet  
og for Mjølk og kjøtt

Finansiering: Landbruksdirektoratet
Tidsperiode: 2017–2019
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AUKA BRUK AV GARDSVARME  
I MØRE OG ROMSDAL
Prosjektet skal bidra til synliggjøring av mulighetene som 
ligger i energiproduksjon på gård og til å hjelpe gårdbrukere 
med prosjektering av anlegg, kontakt med Innovasjon Norge 
og leverandører. Dette gjelder produksjoner for biovarme og 
kraftvarme (ved, flis), solvarme, biogass og solceller. I 2018 har 
prosjektet blant annet bidratt til to forprosjekt for biogass. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ingvar Kvande
Samarbeidspartnere: Fylkesmannen i Møre og Romsdal, 

Landbruk Nordvest
Finansiering: Fylkesmannen i Møre og Romsdal,  

Møre og Romsdal Fylkeskommune,  
Innovasjon Norge

Tidsperiode: 2016–2019

AVLINGSREGISTRERINGER  
PÅ TINGVOLL GARD
Hovedmålet er å vurdere hvordan avlingene utvikler seg 
over tid i økologisk landbruk. Dette ved å fortsette den 
langvarige registreringen av engavlinger på noen utvalgte 
skifter på Tingvoll gard.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Turid Strøm
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet og NORSØK
Tidsperiode: 1991–

BARKCURE
– kondenserte tanniner i bark fra norsk furu og 
gran – antiparasittiske effekter og potensiell 
kommersiell utnytting 

Målet med prosjektet er å undersøke om tanniner fra bark 
kan brukes som middel mot parasitter hos småfe og storfe. 
NORSØK har en Ph.d.-stipendiat i prosjektet, Berit Blomstrand. 
Prosjektnettside: www.barkcure.no
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Håvard Steinshamn, NIBIO
Prosjektleder NORSØK: Kristin Sørheim
Samarbeidspartnere: SINTEF Industri, Norsk Treteknisk 

Institutt, Veterinærinstituttet, Københavns 
Universitet, Scotland´s Rural College og flere 
industripartnere.

Finansiering: Norges forskningsråd, Møre og Romsdal 
fylkeskommune, NORSØK

Tidsperiode: 2017–2020

BARKEKSTRAKT SOM MIDDEL MOT 
KOKSIDIOSE HOS LAM
Prosjektet skal undersøke om ekstrakt av tanniner fra bark kan 
hindre utvikling av koksidiose (encella parasitt i tarmen) hos lam.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kristin Sørheim
Samarbeidspartnere: Veterinærinstituttet, SINTEF, Norsk 

Treteknisk Institutt
Finansiering: Regionalt forskningsfond Midt-Norge, VI, 

SINTEF, NTI, NORSØK
Tidsperiode: 2018-2019

BEDRE ØKONOMI OG BÆREKRAFT  
I LAMMEPRODUKSJONEN
– gjennom utvikling av økonomisk rådgivings-
verktøy for optimalt og individuelt tilpassa  
valg av rase

Målet med prosjektet er å utvikle et rådgivingsverktøy som 
kan bidra til redusert tap av beitedyr og bedre økonomi og 
dyrevelferd. Ut fra om tapsårsak i beiteområdet er sykdom 
eller rovdyr, undersøkes sammenhengen mellom genetikk 
og overlevelse/tilvekst av lam.
Prosjekteier: NIBIO
Prosjektleder: Lise Grøva
Prosjektleder NORSØK: Turid Strøm
Samarbeidspartnere: Agricultural University  

of Iceland, Olafur Dyrmundson
Finansiering: Regionalt Forskningsfond Midt-Norge,  

NORSØK, NIBIO
Tidsperiode: 2015–2019

BEDRE OG ØKT BEITING  
I MØRE OG ROMSDAL
Målet med prosjektet er å finne løsninger for å tilfredsstille 
mosjonskravet til mjølkekyr, øke kvaliteten på innmarks- og 
kulturbeiter og økt bruk av beiting i utmark og på grasarea-
ler som er tatt ut av bruk.  
Prosjekteier: Møre og Romsdal Bondelag
Prosjektledelse: Møre og Romsdal Bondelag
Prosjektleder NORSØK: Ildri Kristine Bergslid
Finansiering: Møre og Romsdal Fylkeskommune,  

Fylkesmannen i Møre og Romsdal,  
Landbruk Nordvest, NORSØK,  
Møre og Romsdal Bondelag

Tidsperiode: 2016–2018

BIOGASSBEHANDLING  
AV HUSDYRGJØDSEL 
– hvordan påvirker det jordas fruktbarhet? 

Målet er å undersøke hvordan biogassbehandling av hus-
dyrgjødsel påvirker avlinger og jordegenskaper i et lang- 
varig forsøk i flerårig eng, etablert på Tingvoll gard i 2011.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Anne-Kristin Løes
Samarbeidspartnere: NIBIO, Aarhus Universitet 
Finansiering: Møre og Romsdal fylkeskommune
Tidsperiode: 2017–

BIOGASSUBSTRAT
Utvikling av biogassanlegget på Tingvoll gard som FoU-an-
legg med fokus på tilrettelegging for tilleggsråstoff, samt 
dokumentasjon av egenskapene til gjødsla. Utfordringer og 
muligheter ved bruk av ulike råstoff fra marin sektor. Varia-
sjon i sammensetning av gjødsel over året og påvirkning på 
biogassproduksjon.  
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ingvar Kvande
Finansiering: Møre og Romsdal Fylkeskommune
Tidsperiode: 2018–2019
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BLÅ-GRØNT SAMARBEID:  
VERDISKAPNING GJENNOM  
BLÅGRØNNE SYNERGIER HOS  
REGIONALE FORSKNINGSMILJØ 
Målet er å bidra til økt verdiskapning for næringslivet i 
Møre og Romsdal gjennom blågrønt forskningssamarbeid 
forankret hos regionalt eide forskningsmiljø. Dette skal 
blant annet gjøres gjennom tiltak som knytter næringsliv 
og forskning tettere sammen.  
Prosjekteier: Møreforskning Ålesund AS
Prosjektleder: Agnes Gundersen 
Prosjektleder NORSØK: Turid Strøm
Samarbeidspartner: Runde Miljøsenter AS
Finansiering: Møre og Romsdal fylkeskommune  

og egenandeler fra partene i prosjektet 
Tidsperiode: 2018–2019

BÆREKRAFTIG VERDISKAPING  
I VERDENSARVOMRÅDER OG  
ANDRE BEITEOMRÅDER (VERDI)
I dette prosjektet skal vi se på bærekraftig verdiskaping i 
verdensarvområder og andre beiteområder med store ver-
dier og uutnytta potensiale knytta til utmarksressursene.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kristin Sørheim
Samarbeidspartnere: NIBIO, NTNU Ålesund, Møreforsking, 

Høgskulen for landbruk og bygdeutvikling,  
Verdsarvrådet, Møre og Romsdal fylkeskommune

Finansiering: Norges forskningsråd,  
Møre og Romsdal fylkeskommune,  
egenandeler fra samarbeidspartnere

Tidsperiode: 2017–2019

COOLCROWD
– på vei mot et lavutslippssamfunn  
med lokal folkefinansiering av klimatiltak

Målet er å utforske potensialet for reduksjon av utslipp fra 
landbruket gjennom folkefinansiering knyttet til transport- 
relaterte karbonutslipp. NORSØKs rolle er å lage estimat 
for mulige utslippsreduksjoner av drivhusgasser ved ulike 
scenarier. Prosjektnettside: coolcrowd.no
Prosjekteier: Ruralis
Prosjektleder: Pia Otte
Prosjektleder NORSØK: Sissel Hansen
Samarbeidspartnere: Universitetet i Oslo,  

Høgskulen på Vestlandet, Norges Handelshøyskole, 
Handelshøyskolen BI, Eindhoven University  
of Technology, Netherlands, University of Western 
Australia, University of Otago, New Zealand

Finansiering: Norges Forskningsråd 
Tidsperiode: 2017–2020

DRAINIMP 
– virkning av drenering på jordfysisk tilstand, 
arealproduktivitet, lystgassutslipp og økonomi  
i grovfôrdyrking på Vestlandet

Målet er å undersøke virkninga av drenering med tradisjo-
nelle grøfter eller omgraving på grasareal på avling, jord-
fysisk tilstand tilknytta driftsmåte, økonomi, utnytting og 
utvasking av tilførte næringsstoff, samt utslipp av drivhus-
gassene lystgass (N2O) og metan (CH4). NORSØK har ansvar 
for arbeidet med drivhusgasser.
Prosjekteier: NIBIO  
Prosjektleder: Samson Øpstad 
Prosjektleder NORSØK: Sissel Hansen
Samarbeidspartnere: NMBU, Landbruk Nordvest
Finansiering: Norges forskingsråd gjennom Fondet for  

forskingsavgift på landbruksprodukt (FFL) og  
Forskingsmidler over Jordbruksavtalen (JA), Jord- og 
myrfondet, Fylkesmenn, fylkeskommuner og  
næringsliv/landbruksorganisasjoner på Vestlandet

Tidsperiode: 2013–2018

DYPSTRØ AV FLIS TIL STORFE 
– dyrevelferd, resirkulering av næringsstoff 

Målet i prosjektet er å vurdere renhold og dyrevelferd på 
storfe ved å bruke lokalprodusert flis og finne løsninger for 
resirkulering av næringsstoff i talle. Dypstrøet komposteres ved 
ulike metoder for å bedre tilgjengeligheten av næringsstoff for 
plantene. I et delprosjekt vurderes potensialet for plantedyrking 
direkte i flistallen etter at dyra er sluppet på beite om våren. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Turid Strøm
Samarbeidspartnere: Flere gårdbrukere
Finansiering: Møre og Romsdal fylkeskommune
Prosjektperiode: 2015–2018

DYRK OG SPIS
Det er utviklet og gjennomført praktisk og teoretisk  
dyrkingskurs på nybegynnernivå. Kurset inneholder i tillegg 
teori om å spise bærekraftig, samt praktisk matlaging. 
Kurset ble gjennomført som to-dagers kurs i Tromsø og i 
Trondheim.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Liv Solemdal
Samarbeidspartnere: Dyrk byen, Tromsø og Grønn 

barneby, Trondheim
Finansiering: LMD
Tidsperiode: 2018

ENERGIOPPLEVELSER
Tingvoll sol- og bioenergisenter har vært i drift siden 2011 
og en del av utstyret trenger oppgradering. Dette ses i 
sammenheng med etablering av Tingvoll Økopark. Utstyret 
skal kunne tas med ut til skoler, temadager, kurs o.l. for å 
kunne nå flere brukere.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektledelse: Ingvar Kvande
Samarbeidspartner: Tingvoll Økopark
Finansiering: Møre og Romsdal Fylkeskommune
Tidsperiode: 2018–2019
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FENCETRAP 
– kombinert bruk av alternative tiltak for  
reduksjon av insektskader i jordbær

Målet er å redusere skade av jordbærsnutebillen i et jordbærfelt. 
Rundt et nyetablert jordbærfelt er det satt opp et 2,3 m høyt gjer-
de av finmasket insektnett. På utsiden er det satt opp insektfeller 
med duftstoffer for å fange biller som blir hindret av gjerdet. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Atle Wibe
Samarbeidspartnere: NLR Trøndelag SA, Arne Moxness, 

Forfon gård, Steinkjer
Finansiering: Landbruksdirektoratet, NORSØK,  

NLR Trøndelag SA 
Tidsperiode: 2017–2019

FERTILCROP
– jordfruktbarhet i økologiske dyrkingssystem 

Prosjektet skal utvikle effektive og bærekraftige dyrkingsmetoder 
som bedrer avlingene i husdyrløse økologiske dyrkingssystemer. 
Tilgjengelighet, utnytting og tap av nitrogen i økologisk åkerpro-
duksjon er stikkord for den norske delen av prosjektet. 
Prosjektleder: Andreas Fliessbach, FIBL 
Prosjekteier norsk del: NIBIO 
Prosjektleder NORSØK: Sissel Hansen 
Samarbeidspartnere: Internasjonalt et konsortium med 

deltakere fra 12 europeiske land
Finansiering: Norges forskningsråd
Tidsperiode: 2015–2018

FISH 2 FARMS
– bruk av tørket slam fra settefiskanlegg som 
gjødsel i Norsk landbruk

I prosjektet ble slam fra settefiskanlegg, håndtert som 
kompost eller tørket, utprøvd som gjødsel til et potteforsøk 
med bygg. NORSØK sin rolle var å bidra med kunnskap om 
gjennomføring av potteforsøk, og å bidra til å tolke resul- 
tatene. Resultatene publiseres i 2019.
Prosjekteier: NIBIO
Prosjektleder: Joshua Cabell
Samarbeidspartnere: SINTEF Ocean AS, Norges Vel, 

NORSØK, industripartnere Global Green Energy 
(GGE) AS, LHG/Bioretur AS, Ecopro AS, Flatanger  
settefiskanlegg AS, Multivector AS

Finansiering: Regionalt forskingsfond Midt-Norge 
Tidsperiode: 2018–2019

FJØRFE-UTREDNINGER
NORSØK har, på oppdrag fra Regelverket for økologisk produk-
sjon og omsetning av økologiske produkter (RVU), utarbeidet 
to utredninger. Den ene omhandlet muligheter for utfasing av 
konvensjonelle dyr i økologisk produksjon og den andre om 
driftssystemer for slaktekylling som ivaretar helse og dyre-
velferd, krav om økt andel egenprodusert fôr og utfasing av 
konvensjonelle proteinfôrmidler. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Juni Rosann E. Johanssen 
Finansiering: Mattilsynet via RVU og NORSØK
Tidsperiode: 2018–2019

FORNYBAR ENERGI 
– NYE LØSNINGER 
Installasjon av solcelle-anlegg. Kombinert produksjon med 
biogass. Drifts- og ytelses-erfaringer for anleggene og 
erfaring fra oppkobling av anlegg til NEAS sitt distribusjons-
nett. Bachelor-elever fra NTNU har skrevet en oppgave på 
temaet i 2018.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ingar Kvande
Samarbeidspartnere: Nordmøre Energiverk AS,  

Trønderenergi AS, NTNU, Nasjonalt vindenergi- 
senter Smøla, Havenergisenteret på Runde

Finansiering: Regionale utviklingsmidler Møre og Romsdal 
Fylkeskommune

Tidsperiode: 2016–2018

FORSØK MED FERMENTERING  
AV HUSDYRGJØDSEL
Målet er å prøve ut tilsetning av effektive mikroorganismer 
(EM) i dyrerom og gjødsellagre på noen gårder i Norge. 
Et kontrollert forsøk med bløtgjødsel med og uten EM ble 
gjennomført på Tingvoll vinteren 2017-18, og beskrevet i 
en rapport.
Prosjekteier: Bokashi Norge AS
Prosjektleder: Andreas Capjon 
Prosjektleder NORSØK: Anne-Kristin Løes
Samarbeidspartnere: NIBIO, NLR, NORSØK
Finansiering: Landbruksdirektoratet, Bokashi Norge AS
Tidsperiode: 2016–2018

FORVALTNINGSTEKNOLOGI 
Målet med prosjektet er å undersøke om sensorer i sau kan 
gi sanntidsinformasjon om helse og adferd, og om dette 
kan bidra til å redusere tap på beite.
Prosjekteier: NIBIO
Prosjektleder: Lise Grøva
Prosjektleder NORSØK: Kristin Sørheim
Samarbeidspartnere: NORSØK, NTNU, Høgskolen i 

Innlandet, Veterinærinstituttet, Telespor
Finansiering: Regionale forskningsfond Midt-Norge og 

Innlandet
Tidsperiode: 2016–2019

FØLGEFORSKNING BIOGASS-PILOT 
INNOVASJON NORGE
Prosjektet skal dokumentere drift, økonomi- og klimanytte 
for anleggene som hører til pilot-ordningen for biogass til 
Innovasjon Norge. Anlegget til Smøla Klekkeri og Settefisk 
på Smøla ble dokumentert sommeren og høsten 2018.
Prosjekteier: NMBU
Prosjektledelse: John Morken
Prosjektleder NORSØK: Ingvar Kvande
Samarbeidspartnere: Tel-Tek, Østfoldforskning,  

NIBIO
Finansiering: Innovasjon Norge
Tidsperiode: 2017–2018
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GRAZYDAISY
– utvikling av bærekraftige og robuste gras- 
baserte driftssystemer i økologisk mjølke- 
produksjon

Målet med prosjektet er å utvikle bærekraftige og robuste 
grasbaserte driftssystemer i økologisk mjølkeproduksjon i 
ulike europeiske land.
Prosjekteier: Aarhus Universitet
Prosjektleder: Mette Vaarst
Prosjektleder NORSØK: Kristin Sørheim
Samarbeidspartnere: INRA (Frankrike), Wageningen  

University (Nederland), University Hohenheim 
(Tyskland), Bioland Germany, Estonian University 
of Life Sciences, National Research Institute of 
animal production (Polen), Louis Bolk Institute 
(Nederland), Faculty of Agriculture, Animal Science 
Department (Tyrkia), Demeter, Organic Denmark, 
Them Co-operative Dairy Production (Danmark), 
General Directorate of Agricultural Research and 
Policies (Tyrkia)

Finansiering: NORSØK (Core Organic Cofund)
Tidsperiode: 2017–2020

HESTEMØKK SOM GJØDSEL
Målet med prosjektet var å undersøke ulike hestemøkkpro-
dukter som gjødsel. Forsøket ble utført som feltforsøk med 
bladbete som forsøksplante. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kirsty McKinnon
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet
Tidsperiode: 2018 

HUSDYRGJØDSELLOGISTIKK
Det er gjennomført en studie av to driftsenheter i Stordal 
med mål om å vise potensialet bedre husdyrgjødsellogistikk 
har for faktorer som spart tidsbruk, mindre kjøring, økt bruk 
av slangesprederutstyr, mindre jordpakking, bedre økonomi 
for bonden og reduserte utslipp av klimagasser.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ildri Kristine Bergslid
Samarbeidspartner: Møre og Romsdal Bondelag
Finansiering: Fylkesmannen i Møre og Romsdal
Tidsperiode: 2016–2018

Hvordan fungerer ulike hestemøkkprodukt som gjødsel? Det var spørsmålet i dette feltforsøket med bladbete.� Foto: Kirsty McKinnon
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INSECTTRAP 
– utvikling av feller for kontroll av skadeinsekter

Mål om å utvikle en ny og mer effektiv insektfelle som kan 
erstatte bruk av insekticider for å kontrollere skadeinsekter 
i jordbær. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Atle Wibe
Samarbeidspartner: SINTEF 
Finansiering: Regionalt Forskningsfond Midt-Norge,  

NORSØK, SINTEF
Tidsperiode: 2016–2018

JORDBIO
– mer jordliv og bedre jordstruktur i eng  
og beite

Målet var å utarbeide en læringspakke for dagskurs i jord-
biologi og jordstruktur for gårdbrukere. Jordlappen – dags-
kurs er ferdig, og på nett finnes Veileder til Jordlappen og 
Plansjer Veileder til Jordlappen. Pakken består av foredrag 
og 10 indikatorer og sjekkpunkter for å se og bedømme 
jorda. Vi har også sett på røttene til jordløsnende planter 
som raigras, sikori, karve, rødkløver mm.
Prosjekteier: NORSØK 
Prosjektleder: Reidun Pommeresche 
Samarbeidspartner: Landbruk Nordvest 
Finansiering: Matmerk, Landbruk Nordvest, NORSØK 
Tidsperiode: 2016–2018

JORDKARBON  
I ØKOLOGISK LANDBRUK
Prosjektet har som mål å beskrive ulike metoder for 
karbonlagring og tilgang på plantenæring knytta til dette, 
med fokus på økologisk drift under norske forhold. Det er 
utgitt en rapport, holdt flere foredrag og skrevet artikler 
om temaet. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Grete Lene Serikstad
Samarbeidspartnere: Ressurspersoner i ulike fagmiljøer
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet, NORSØK 
Tidsperiode: 2018

JORDLAPPEN 
– kursopplegg for vurdering av jordkvaliteten

Prosjektet skal holde fremdrift i vår utvikling av kurs om 
jord. Kursene er praktisk rettet, og mye foregår ute. Jordart, 
jordstruktur, infiltrasjon, røtter og jordorganismer er viktig 
å undersøke. Jordlappen Trinn 1 er ferdigutviklet og er en 
innføring i å vurdere jordkvalitet for rådgivere, gård- 
brukere, hageeiere og folk generelt. Jordlappen Trinn 2 
er et dybdekurs for landbruksrådgivere og andre over tre 
dager. Jordlappen Junior er for elever på barne- og ung-
domsskolen, knyttet til skolehagen som læringsarena.
Prosjekteier: NORSØK 
Prosjektleder: Reidun Pommeresche 
Finansiering: NORSØK, Landbruks- og matdepartementet 
Tidsperiode: 2017–2019

JORDLAPPEN TRINN 2 (HELJORD) 
– videregående kursopplegg for vurdering  
av jordkvalitet

Prosjektet har videreutviklet og arrangert et 3-dagers for-
dypningskurs om jordbiologi og jordstruktur for rådgivere i 
Norsk Landbruksrådgiving. Kurset «Helhetlig jordvurdering 
- kurs for landbruksrådgivere» (HelJord) ble fulltegnet (22 
deltakere). Det er også skrevet fagartikler om karbon i jord 
og hvordan innholdet av organisk materiale og karbon i 
jord måles i Norge.
Prosjekteier: NORSØK 
Prosjektleder: Reidun Pommeresche
Samarbeidspartner: Norsk Landbruksrådgiving 
Finansiering: NORSØK, Norsk Landbruksrådgiving, 

Landbruksdirektoratet 
Tidsperiode: 2017–2018

KLIMAARBEID PÅ TVERS  
MED ELEVER SOM DRIVKRAFT 
Prosjektet søker å oppnå økt fokus på klima og klimaplan 
i kommunene hvor de fem videregående skolene som er 
med i prosjektet er hjemmehørende. Sentra for fornybar 
energi bidrar med sin kunnskap i miljødager og innova-
sjonscamp for å utfordre kommunen og den enkelte elev 
på valg og tiltak som kan gi reduserte klimagassutslipp. 
Prosjekteier: Møre og Romsdal Fylkeskommune
Prosjektleder NORSØK: Ingvar Kvande
Samarbeidspartner: Nasjonalt vindenergisenter 

Smøla, Havenergisenteret på Runde, Ungt 
entreprenørskap, NORSØK / Tingvoll sol-  
og bioenergisenter

Finansiering: Miljødirektoratet
Tidsperiode: 2017–2018

KLIMAREGNSKAP FOR NORSK  
LANDBRUKSPRODUKSJON 
Prosjektet vurderer tiltak som kan møte utfordringene med 
befolkningsvekst og samtidig bevare en fruktbar jord. Pro-
sjektet består av 1) Klimabelastningen fra norsk landbruk 
og matforbruk, 2) Sammenstilling av kunnskap om effekter 
av ulike typer landbruk på klimagassutslipp og lagring av 
karbon og 3) Næringsbalanseberegninger for Fokhol Gård. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Grete Lene Serikstad
Samarbeidspartnere: Stiftelsen Fokhol Gård, Artur 

Granstedt, Biodynamiska Forskningsinstitutet, 
Forpakterlaget på Fokhol Gård

Finansiering: Stiftelsen Eir
Tidsperiode: 2016–2018

KLIMAFILM 
Prosjektet har laget videoer som illustrerer mulige tiltak for 
klimavennlig jord og gjødsling, dyrehold, bygninger. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Rose Bergslid
Samarbeidspartnere: Kraftverk
Finansiering: Møre og Romsdal Fylkeskommune,  

Møre og Romsdal Bondelag
Tidsperiode: 2018
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KORN OG MEL
Målet er å tilby kunnskap og inspirasjon til å etablere en 
lokal verdikjede for økologisk korn til mat. Det ble arrangert 
en studietur til aktører i Trøndelag i november og det er 
skrevet rapport.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Liv Solemdal
Finansiering: Fylkesmannen i Møre og Romsdal
Tidsperiode: 2017–2018

KORTISON SOM VELFERDSINDI- 
KATOR I HUSDYRPRODUKSJON
Prosjektet omfatter undersøkelser hvor kortisonmålinger 
i ull og fjær vurderes med tanke på bruk som indikator på 
dyrevelferd.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kristin Sørheim
Samarbeidspartnere: NIBIO, Veterinærinstituttet
Finansiering: Landbruksdirektoratet 
Tidsperiode: 2016–2018

KU/KALV-PROSJEKTET
Prosjektet hadde et forsøk på Tingvoll gard med 22 ku/
kalv-par i melkeproduksjon som ble separert ved to ulike 
metoder etter en forlenget periode på 3-5 uker sammen 
for å se om det var forskjell på stress hos dyra ved de to 
metodene. Metode 1 var å flytte kalvene til et annet fjøs, 
300 m unna, og metode 2 var å ha kalvene noen dager i en 
liten binge inne i løsdrifta til kyrne før de ble flyttet til en 
annen del av fjøset.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Juni Rosann E. Johanssen 
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet  

og NORSØK
Tidsperiode: 2011–2019

KVALITETSKORN TIL MAT 
– muligheter i ikke-kommersialisert norsk 
sortsmateriale

Målet er å undersøke om moderne linjer av vårhvete kan 
være like godt egnet til økologisk dyrking for håndverksba-
king som gamle sorter. To feltforsøk med 25 vårhvetesorter 
ble gjennomført i Nord-Trøndelag i 2018 i samarbeid med 
NLR, dessuten markdag med ca. 30 deltakere.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Anne-Kristin Løes
Samarbeidspartnere: NIBIO, Graminor, Gullimunn AS,  

Norsk Landbruksrådgiving Trøndelag SA
Finansiering: Landbruksdirektoratet, Foregangsfylke  

økologisk korn (FMLA Oppland), Fylkesmannen  
i Trøndelag 

Tidsperiode: 2016–2019

LEVENDE MATJORD
Økologisk Foregangsfylke-prosjektet «Levende Matjord» 
formidler erfaringer og kunnskap om jord, mest om jord-
økologi, agronomi og plantevekst. Målet er økt matpro-
duksjon på økologiske arealer ved bruk av planter, organisk 
materiale og jordliv. Prosjektet omfatter kurs, mark- og 

fagdager. NORSØK har vært medarrangør for flere kurs om 
jordbiologi og jordstruktur og skrevet artikler og NORSØK 
Faginfo i regi av prosjektet. 
Prosjekteier: Fylkesmannen i Buskerud 
Prosjektleder: Øystein Haugerud
Prosjektleder NORSØK: Reidun Pommeresche 
Samarbeidspartnere: VitalAnalyse, Lindum AS, Norsk 

Landbruksrådgivning, gårdbrukere 
Finansiering: Landbruksdirektoratet 
Tidsperiode: 2014–2019

MULIGHETER FOR MILJØ-  
OG KLIMAVENNLIG  
MJØLKEPRODUKSJON
Formålet med prosjektet er å foreslå tiltak som kan reduse-
re negative miljøeffekter og redusere utslipp av drivhusgas-
ser fra mjølkeproduksjon, og se dette i sammenheng med 
gårdens økonomiske bærekraft.
Prosjekteier: NIBIO
Prosjektleder: Roald Sørheim
Prosjektleder NORSØK: Sissel Hansen 
Samarbeidspartnere: Norsk Landbruksrådgivning Vest SA, 

Ingenieurbüro Schüler, Tyskland
Finansiering: Landbruksdirektoratet, NORSØK
Tidsperiode: 2015–2018

NYE AGROPUB
– oppgradering og sikring av omfattende og 
relevant fagstoff om økologisk matproduksjon

Prosjektet har som mål å styrke nettbasert formidling  
om økologisk matproduksjon gjennom å oppgradere  
www.agropub.no, bla. gjøre nettstedet lesbart for nettbrett 
og smarttelefon, oppdatering av eksisterende stoff og inn-
legg av nytt stoff.  I 2017 ble den nye versjonen lansert.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Grete Lene Serikstad
Samarbeidspartnere: Norsk Landbruksrådgivning, 

Økologisk Landbruk SA, TIBE Reklamebyrå AS
Finansiering: Landbruksdirektoratet, NORSØK 
Tidsperiode: 2016–2018

NYE LØSNINGER FOR DISTRIBUERT 
FORNYBAR ENERGIPRODUKSJON PÅ 
NORSKE GÅRDSBRUK
Forprosjektet ser på energiproduksjon for enheter for vind, 
hav, sol og bio, og muligheten for å koble disse i mikronett/
kombinerte produksjoner som kan dekke energibehovet 
til en gård. Spenningskvalitet, økonomi og klimaeffekter er 
elementer som også studeres. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ingvar Kvande
Samarbeidspartnere: Nordmøre Energiverk AS,  

Trønderenergi AS, NTNU, Nasjonalt 
vindenergisenter Smøla, Havenergisenteret  
på Runde

Finansiering: Regionalt forskningsfond Midt-Norge.
Tidsperiode: 2017–2018
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OPPALSJORD TIL ØKOLOGISK DRIFT
I prosjektet blir ulike handelsprodukter som kan brukes til 
oppal i økologisk planteproduksjon vurdert og prøvd ut i 
egne kompostblandinger med tanke på utvikling av pro-
dukter basert på lokale ressurser. I prosjektet inngår også 
veiledning om oppal til planteprodusenter. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kirsty McKinnon
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet 
Tidsperiode: 2016–2018

OPPLÆRING I EL-SIKKERHET  
Opplæring i el-sikkerhet og -begrep for 6.trinn ved bruk 
av praktiske oppgaver og aktivitet. Omvisningsrunde med 
fokus på fornybar energi, dyr og kretsløp.

Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ingvar Kvande
Samarbeidspartnere: Nordmøre Energiverk AS/ 

Det Lokale Eltilsyn
Finansiering: Nordmøre Energiverk AS
Tidsperiode: 2011–

ORGANIC PLUS  
– utfasing av uønska innsatsfaktorer  
fra økologisk landbruk

Målet med dette EU-prosjektet er å redusere bruken av 
innsatsmidler som kobber (plantevern), torv (oppalsjord), 
antibiotika (husdyrhold) og andre uønska produkter som 
fortsatt brukes i stor utstrekning i økologisk produksjon.
Prosjekteier: Coventry University, UK
Prosjektleder: Ulrich Schmutz
Prosjektleder NORSØK: Anne-Kristin Løes
Samarbeidspartnere: Royal Horticultural Society, UK, Soil 

Association, UK, Aarhus universitet, Danmark, 
SEGES (Landbrug & Fødevarer), Danmark, INRA 
(Institut National de la Recherche Agronomique), 
Frankrike, VetAgro-Sup (ABioDoc), Frankrike, 
Leibniz Institute for Agricultural Engineering and 
Bioeconomy, Tyskland, Research association 
for biodynamic agriculture («Forschungsring»), 
Tyskland, University Hohenheim, Tyskland, 
University of Thessaly, Hellas, University of 
Parma, Italy, University of Catania, Sicilia, Italia, 
NORSØK, SIFO/Oslo Met, Częstochowa University 
of Technology, Polen, Escola Agrària de Manresa, 
Spania, IRTA Food and Agricultural Research 
Institute, Spania, IFAPA Almeria, Spania, Swedish 
University of Agricultural Science (SLU), Sverige, 
Swiss Federal Institute for Forest, Snow and 
Landscape Research, Sveits, Ministry of Food 
Agriculture and Livestock, Tyrkia og Association of 
Ecological Agriculture, Tyrkia

Finansiering: EUs rammeprogram Horizon 2020, Research 
and Innovation (RIA) SFS-08-2017 SUSTAINABLE 
FOOD SECURITY – RESILIENT AND RESOURCE- 
EFFICIENT VALUE CHAINS – Proposal Number 
774340-2

Tidsperiode: 2018–2022

ORKIDÉ KRAFTTAK
Prosjektet skal styrke kommunenes gjennomføringskraft innen-
for energi- og klimatiltak ved innføring og bruk av felles løsnin-
ger, kompetansehevingstiltak og utvikling av fagsamarbeid. 
Prosjekteier: Tingvoll kommune
Prosjektleder NORSØK: Turid Strøm
Samarbeidspartnere: Kommunene Rindal, Surnadal, 

Sunndal, Halsa, Smøla og Aure
Finansiering: Kommunene som deltar i prosjektet
Prosjektperiode: 2012–2018

OZON
– kartlegging av kunnskap om muligheter for 
bruk av ozonholdig vann som plantevernmiddel 
mot gråskimmel i jordbær

Målet er å øke kunnskapen om bruk av ozonholdig vann 
som plantevernmiddel for å redusere gråskimmel i jordbær.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Atle Wibe
Samarbeidspartnere: REDOX AS, Norsk 

Landbruksrådgivning Trøndelag SA, representant  
fra FoU-avdelinga i Gartnerhallen, jordbær-
produsent, helsepersonell

Finansiering: Landbruksdirektoratet
Tidsperiode: 2017–2019

PEATINVERT
– omgraving av myr: virkninga på agronomi  
og klimautslepp

Målet er å teste om omgraving av myrjord reduserer 
utslepp av drivhusgasser sammenlikna med tidligere dyrka 
myr. Effekt på torvstabilitet, karbonbalanse, utslipp av 
metan og lystgass blir studert.
Prosjekteier: NIBIO
Prosjektleder: Synnøve Rivedal
Prosjektleder NORSØK: Sissel Hansen 
Samarbeidspartnere: NMBU, Landbruk Nordvest 
Finansiering: Norges forskingsråd gjennom Fondet for 

forskingsavgift på landbruksprodukt (FFL) og 
Forskingsmidlar over Jordbruksavtalen (JA), Jord- 
og myrfondet, Fylkesmenn, TINE SA, Felleskjøpet 
Agri AS, landbruksorganisasjonar på Vestlandet

Tidsperiode: 2017–2019

PRODUKTIVITET, RESSURS- 
EFFEKTIVITET, ØKONOMI OG  
MJØLKEKVALITET I ØKOLOGISK 
MJØLKEPRODUKSJON  
UTEN KRAFTFÔR
Hovedmålet med prosjektet er å øke kunnskapen om 
mulighetene og avgrensningene for mjølkeproduksjon uten 
kraftfôr i Rørosdistriktet.
Prosjekteier: NIBIO
Prosjektleder: Håvard Steinshamn
Prosjektleder NORSØK: Martha Ebbesvik
Samarbeidspartnere: TINE Rådgivning og Norsk 

landbruksrådgivning Innlandet.
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Finansiering: Regionalt forskingsfond Midt-Norge, 
Rørosmeieriet AS, TINE Rådgivning, Norsk 
landbruksrådgivning Innlandet, Fylkesmannen i 
Trøndelag, deltagende gårdbrukere.

Tidsperiode: 2016–2018

RESIDUEGAS 
– bedre estimat på utslipp av lystgass (N2O)  
og lagring av karbon fra planterester 

Målet med prosjektet er å foreslå en ny og forbedret meto-
dikk for å estimere utslipp av lystgass (N2O) fra planterester 
for nasjonal rapportering av utslipp fra jordbruket. Den re-
lative betydningen av håndteringen av planterester for det 
totale utslippet av N2O og jordas karbon- og nitrogenbalan-
se under ulike klimatiske og agronomiske forhold i Europa 
skal vurderes. Dette for å kunne identifisere og implemen-
tere ulike strategier for reduserte utslipp av N2O. 
Prosjekteier: Aarhus Universitet
Prosjektleder: Jørgen Olesen
Prosjektleder NORSØK: Sissel Hansen
Samarbeidspartnere: Norsk del: NIBIO, NMBU og et 

internasjonalt konsortium med deltakere fra åtte 
europeiske land

Finansiering: ERA-GAS, gjennom Norges forskningsråd
Tidsperiode: 2017–2020 

RESTRÅSTOFFER FRA HAVET SOM 
GJØDSEL TIL ØKOLOGISK LANDBRUK
Målet er å finne ut om rester av marine alger og villfisk kan 
kombineres og bearbeides til en økologisk fullgjødsel som 
enkelt kan lagres og spres.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Anne-Kristin Løes
Samarbeidspartnere: NTNU, RISE (Sverige), SINTEF Ocean, 

Mattilsynet, industriaktørene Algea AS, Bogestilla AS, 
Tango Seaweed AS, Fjordlaks AS, Felleskjøpet Agri SA.

Finansiering: Møre og Romsdal fylkeskommune, 
egenandeler fra NORSØK og samarbeidspartene 

Tidsperiode: 2017–2020

SKOLEHAGE PÅ TINGVOLL
NORSØK driver en skolehage i samarbeid med Tingvoll 
barne- og ungdomsskole. I tillegg til å være arena for 
undervisning, blir skolehagen brukt i kurssammenheng 
for lærere og andre som er interessert i skolehagedrift. 
Erfaringene fra hagen brukes i formidlingsmateriale og til 
kurs om skolehage. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kirsty McKinnon
Finansiering: Tingvoll kommune 
Tidsperiode: 2017–

Økologiske Rowan Ranger-kyllinger koser seg ute på verandaen på en av gårdene som ble besøkt i forbindelse med prosjektet 
Fjørfe-utredninger.� Foto: Peggy Haugnes
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SMÅSKALA HAGEBRUK
Åpne arrangementer, undervisning og omvisninger ved- 
rørende økologisk hagebruk. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Susanne Friis Pedersen
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet, NORSØK
Tidsperiode: 2018

STRUVITT 
– utprøving av struvitt (fosfat utfelt i rense- 
anlegg) som gjødsel i økologisk eng

Struvitt dannes ved å tilsette magnesium til avløpsvann, slik 
at det felles ut magnesium-ammonium-fosfat, også kjent 
som nyrestein. Dette er en god gjødsel, som ga en betydelig 
meravling i enga på forsøksfeltet «SoilEffects» på Tingvoll 
gard. En mengde som tilsvarte 4 kg fosfor per daa ble tilført i 
halvdelen av forsøksrutene om våren. Dette økte engavlinga 
med ca. 13%.
Prosjekteier: NORSØK	
Prosjektleder: Anne-Kristin Løes
Samarbeidspartner: Hedemarken Interkommunale vann og 

avløpsselskap (HIAS IKS)
Finansiering: LMD, post 72
Varighet: 2018

TINGVOLL SOL-  
OG BIOENERGISENTER
Prosjektet har bidratt  til at løsninger for fornybar energi 
basert på sol- og bioenergi blir tatt i bruk i større grad. 
Nettverksarbeid og informasjonsvirksomhet, spesielt for 
biogass i Møre og Romsdal og nasjonalt og for å få på plass 
flere solcelleanlegg regionalt. Det er utarbeidet formid-
lingsopplegg for kretsløpstankegang med fokus på energi, 
næringsstoffer og miljøutfordringer, opplegg for Teknologi 
og forskningslære VG2, samt for energisparing for voksen-
opplæring/intro-elever. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ingvar Kvande
Samarbeidspartnere: Nasjonalt vindenergisenter Smøla, 

Havenergisenteret på Runde
Finansiering: Møre og Romsdal Fylkeskommune
Tidsperiode: 2010– 

UNDERVISNINGSOPPLEGG  
DYREVELFERD
Prosjektet gikk ut på å utarbeide Faginfo om kanin, fjørfe, 
gris og sau. Målet var at dyras naturlige atferd, god dyrevel-
ferd, hold og stell av de ulike husdyrene, samt forskjellen 
på økologisk og konvensjonelt hold av husdyrene skulle 
presenteres på en god og enkel måte, hvor målgruppen 
først og fremst var skoleelever. Fire NORSØK Faginfo har 
blitt publisert om temaet. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Juni Rosann E. Johanssen
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet
Tidsperiode: 2018

UTSLIPP AV KLIMAGASSER FRA 
GJØDSELLAGER
– en vurdering av åpne lager for bløtgjødsel  
og biorest og lager med dekke

Målet med prosjektet er å avdekke nivå på utslipp av 
klimagasser fra fersk bløtgjødsel og biorest fra storfe lagret i 
utvendige gjødsellager under norske forhold for å identifisere 
mulige tiltak.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Martha Ebbesvik
Samarbeidspartnere: Research Institute of Sweden (RISE)  

og NMBU
Finansiering: Landbruksdirektoratet og NORSØK
Tidsperiode: 2018–2020

VELFERDSPROTOKOLLER	
Utvikle et praktisk vurderingssystem for dyrevelferd ved å 
oversette og tilpasse protokoller fra EU-prosjektet Assure-
Wel til økologisk produksjon i Norge.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kristin Sørheim
Finansiering: Landbruks- og matdepartementet 
Tidsperiode: 2018

VOKSENAGRONOM – VALGFAG 
ØKOLOGISK LANDBRUK
Målet med prosjektet var å utforme og gjennomføre  
undervisning i faget økologisk landbruk basert på lære- 
planmålene for faget. Kurset ble gjennomført som helge-
samlinger på Tingvoll og Gjermundnes.  
Prosjekteier: Gjermundnes vidaregåande skule
Prosjektleder: Kirsty McKinnon
Finansiering: Gjermundnes vidaregåande skule
Tidsperiode: 2018

ØKOKYLLING	
Prosjektet har som hovedmål å utvikle et kretsløpsbasert 
driftssystem for økologisk kyllingproduksjon under norske 
forhold.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Kristin Sørheim
Samarbeidspartnere: Talgø MøreTre, Økologisk Norge
Finansiering: Regionalt forskningsfond Midt-Norge,  

Talgø MøreTre, Økologisk Norge, NORSØK
Tidsperiode: 2018–2020

ØKOUKA I MØRE OG ROMSDAL 2018
Målet med Økouka er å formidle kunnskap om økologisk 
mat og landbruk til folk flest. Arrangementene var en del 
av Den norske matfestivalen, Bjørnsonfestivalen og Tingvoll 
Økopark.
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Liv Solemdal
Samarbeidspartnere: Økologisk Møre og Romsdal, Møre og 

Romsdal Bonde- og småbrukarlag, Møre og Romsdal 
bondelag, Fylkesmannen i Møre og Romsdal, Den 
norske matfestivalen, Bjørnsonfestivalen, Søstrene 
Fryd og Tingvoll Økopark.
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Finansiering: Fylkesmannen i Møre og Romsdal, 
Sparebanken Møre, Landbruks- og 
matdepartementet, egenandeler NORSØK  
og samarbeidspartene

Tidsperiode: 2018

ØKT BRUK AV GÅRDSVARME  
I MØRE OG ROMSDAL
Prosjektet skal bidra til å synliggjøre mulighetene som lig-
ger i energiproduksjon på gårdsnivå og til å hjelpe gårdbru-
kere med prosjektering av anlegg, kontakt med Innovasjon 
Norge og leverandører. Dette gjelder produksjoner basert 
på biovarme (ved, flis), solvarme, biogass og solceller. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Ingvar Kvande
Samarbeidspartnere: Fylkesmannen i Møre og Romsdal, 

Landbruk Nordvest 
Finansiering: Fylkesmannen i Møre og Romsdal, Møre og 

Romsdal Fylkeskommune, Innovasjon Norge
Tidsperiode: 2016–2019

ØKT EGETPRODUSERT FÔR  
I ØKOLOGISK HUSDYRHOLD
På oppdrag fra Regelverksutvalget for økologisk produksjon 
og omsetning av økologiske produkter (RVU) har NORSØK 

laget en utredning om konsekvensene av krav om økt 
fôrandel fra egen gård i økologisk husdyrhold. Utredningen 
er laget for egg- og svineproduksjon og for økologiske mjøl-
kekyr, ammekyr, ungdyr og sauer. Det er også vurdert hva 
ytterligere skjerping av kravet til egetprodusert fôr vil bety 
for disse dyregruppene.
Prosjekteier: Mattilsynet via RVU
Prosjektleder: Martha Ebbesvik
Samarbeidspartner: NIBIO
Finansiering: Mattilsynet, NORSØK
Tidsperiode: 2016–2018

ØKT ØKOLOGISK FORBRUK
Prosjektet skal bidra til informasjon som kan gi økt øko- 
logisk forbruk. Prosjektet har hatt aktiviteter som organi- 
sering av norsk delegasjon til nordisk samling i regi av Nordic 
Plate, jurymedlem i Matprisen, utarbeiding av materiell til 
prosjektsamarbeid med skole. 
Prosjekteier: NORSØK
Prosjektleder: Liv Solemdal
Samarbeidspartnere: Matvalget, Nordic Plate,  

Kristiansund videregående skole, Tingvoll barne-  
og ungdomsskole

Finansiering: Landbruks- og matdepartementet
Tidsperiode: 2018

PUBLIKASJONER 
ARTIKLER I VITENSKAPELIG  
TIDSSKRIFT MED REFEREE
Schueler, M., Hansen, S. & Paulsen, H.M. 2018 

Discrimination of milk carbon footprints from 
different dairy farms when using IPCC Tier 1 
methodology for calculation of GHG emissions 
from managed soils. Journal of Cleaner Production, 
177, s. 899–907

Flaten, O., Koesling, M., Hansen, S. & Veidal, A. 2018 
Links between profitability, nitrogen surplus, 
greenhouse gas emissions, and energy intensity 
on organic and conventional dairy farms. 
Agroecology and Sustainable Food Systems, x, s. 
2168–3573

Adler, S.A, Slizyte, R., Honkapää, K., & Løes, A.-K. 2018 In 
Vitro digestibility and amino acid composition 
in soluble and residual fractions of hydrolysed 
chicken feathers. Poultry Science s. 395–418

Möller, K., Oberson, A., Bünemann, E.K., Cooper, J., 
Friedel, J.K., Glaesner, N., Hörtenhuber, S., Løes, 
A-K., Mäder, P., Meyer, G., Müller, T., Symanczik, 
S., Weissengruber, L., Wollmann, I. & Magid, J. 
2018 Improved Phosphorus Recycling in Organic 
Farming: Navigating Between Constraints.  I: 
Sparks, D. (Ed.) Advances in Agronomy. 1 edition. 
Elsevier, Inc., kap. 4, s. 159–237

Cooper, J., Reed, E.Y., Hörtenhuber, S.J., Lindenthal, T., Løes, 
A.-K., Mäder, P., Magid, J., Oberson, A., Kolbe, H. & 
Möller, K. 2018 Phosphorus availability on many 
organically managed farms in Europe. Nutrient 
Cycling in Agroecosystems, 110, s. 227–239

Baroffio, C., Sigsgaard, L., Ahrenfeldt, E., Borg-Karlson, 
A.-K., Bruun, S., Cross, J., Fountain, M., Hall, D., 
Mozuraitis, R., Ralle, B., Trandem, N. & Wibe, A. 
2018 Combining plant volatiles and pheromones 
to catch two insect pests in the same trap: 
Examples from two berry crops. Crop Protection, 
109, s. 1–8

Stubsjøen, S.M., Sørheim, K., Chincarini, M., Bohlin, J., 
Brunberg, E., Fuchs, B., Palme, R., Grøva, L. 2018 
Exploring hair cortisone concentration as a 
novel tool to assess chronic stress in sheep with 
tick-borne fever. Small Ruminant Research 164, s. 
110–119

FOREDRAG PUBLISERT  
I KONFERANSERAPPORTER
Friis Pedersen, S. Scandinavian Heirlooms for Wellbeing. 

2nd International Symposium: Organic Horticulture 
for Wellbeing of the Environment and Population 
held at ISHS congress 12th of August in Istanbul, 
Tyrkia
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Grøva, L., Brunberg, E., Sørheim, K., Fuchs, B. & Stubsjøen, 
S.M. Sensor technology in sheep on range pastures 
to monitor health and welfare. NJF conference 
2018; 26.2.–29.2. s. 50 & 20th Meeting of the FAO-
CIHEAM Mountain Pasture; 2018; 9.9.–.12.9.

POSTERE
Ahuja, I., Michez, D., Dahle, S., Martinet, B., Brasero, N., 

Bones, A.M., Rasmont, P. & Ødegaard, F. 2018 The 
Norwegian bumblebees in the face of climate 
change. 8th Congress of Apidology, EureBee 8: 
18.–20. September 2018, Ghent, Belgium

Blomstrand, B.M., Ptochos, S., Enemark, H., Thamsborg, 
S.M., Aasen, I.M., Steinshamn, H. & Athanasiadou, 
S. In vitro anthelmintic effects of bark extracts 
from Picea abies and Pinus sylvestris against 
sheep nematodes. Cost Action COMBAR 
Combatting anthelmintic resistance in ruminants 
2018, Leon, Spain, September 26th-27th.

Bergslid, I.K., Løes, A.-K. & Lyche, A. Hvordan kan 
verdikjeden for melk, kjøtt og ull bli mer 
klimavennlig enn i dag? - samtidig som vi holder 
jord i drift og artsrike kulturlandskap i hevd? 
Klimaforsk, Forskningsrådet 24.5.

EGNE UTGIVELSER
NORSØK Rapport

Friis Pedersen, S. & Ebbesvik, M. Drivhusfjøs – 
kompostkvalitet og driftserfaringer. NORSØK 
Rapport nr. 11 – 2018

Johanssen, J.R.E., Sørheim, K., Brunberg, E. & Strøm, T. Flis 
som underlag til storfe. Kan bruk av flis til dypstrø 
gi like god dyrevelferd som bruk av halm? NORSØK 
Rapport nr. 6 – 2018

Johanssen, J.R.E. Muligheter for utfasing av 
konvensjonelle dyr i økologisk fjørfeproduksjon 
ved fjerning av unntaksbestemmelsen. NORSØK 
Rapport nr. 12 – 2018

Cabell, J. & Løes, A.-K. Forsøk med fermentering av 
husdyrgjødsel. NORSØK Rapport nr. 8 – 2018

McKinnon, K. Test av jord til oppal av småplanter. NORSØK 
Rapport nr. 7 – 2018 

Serikstad, G.L., Pommeresche, R., McKinnon, K. & 
Hansen, S. Karbon i jord – kilder, handtering og 
omdanning. NORSØK Rapport nr. 9 - 2018  

Serikstad, G.L. Økologisk landbruk og klimagasser – metan, 
lystgass og CO2. NORSØK Rapport nr. 2 – 2018  

Solemdal, L. Korn til mat – lokale verdikjeder. NORSØK 
Rapport nr. 10 - 2018  

Solemdal, L. Økologisk mat i sjukehus – status og behov 
for oppfølging. NORSØK Rapport nr. 3 – 2018

Strøm, T. ORKidé Krafttak - Gjennomføring av tiltak for å 
nå mål i energi- og klimaplaner for Aure, Halsa, 
Smøla, Rindal, Sunndal, Surnadal og Tingvoll. 
NORSØK Rapport nr. 1 – 2018

Sørheim, K. & Johanssen, J.R.E. Kortikosteron i fjær – en mulig 
velferdsindikator? NORSØK Rapport nr. 4 – 2018

Sørheim, K., Johanssen, J.R.E., Brunberg, E., Grøva, L. & 
Stubsjøen, S.M. Kortisonmåling i ull – En mulig 
indikator på kronisk stress? NORSØK- Rapport nr. 
5 – 2018

NORSØK Faginfo

Bergslid, I.K. Jord ute av drift og driveplikta. NORSØK 
Faginfo nr. 1 – 2018

Bergslid, I.K. & Ebbesvik, M. Økonomi ved å ta i bruk 
jordbruksarealer ute av drift. NORSØK Faginfo nr. 
8 – 2018

Johanssen, J.R.E. & Sørheim, K. Kanin – Atferd og velferd 
hos kanin. NORSØK Faginfo nr. 2 – 2018

Johanssen, J.R.E. & Sørheim, K. Gris – Atferd og velferd hos 
gris. NORSØK Faginfo nr. 3 – 2018

Johanssen, J.R.E. & Sørheim, K. Høns – Atferd og velferd 
hos høns. NORSØK Faginfo nr. 4 – 2018

Johanssen, J.R.E. & Sørheim, K. Sau – Atferd og velferd hos 
sau. NORSØK Faginfo nr. 5 – 2018

Pommeresche, R. & Ruissen, T. Mykorrhiza i landbruksjord. 
NORSØK Faginfo nr. 6 – 2018

Pommeresche, R. & Seniczak, A. Jordlevende midd – jordas 
glemte nyttedyr. NORSØK Faginfo nr. 7 – 2018  

      

SERIER UTGITT AV ANDRE
Ebbesvik, M. 2018 Økologisk jordbruk. I: Hovland, I. (red.) 

Handbok for driftsplanlegging 2018/2019.  NIBIO, 
Oslo, s. 231–242

Hansen, S., Bakke Haavik, T., Bergslid, I.K., Elvatun, H., van Gool, 
B., Lunnan, T., Røthe, G. & Walland, F. 2018 Miljø- og 
klimavennlig melkeproduksjon – Inspirasjon fra seks 
melkeproduksjonsbruk. NIBIO Rapport nr. 96  

Adler, S.A., Ebbesvik, M., Hansen, S., Granås, R., Lindås, A. & 
Steinshamn, H., 2018 Økologisk mjølkeproduksjon 
uten kraftfôr. NIBIO Rapport nr. 41

Kvande, I., Cabell, J., Stensgård, A. E., Saxegård, S. & 
Morken, J. 2018 Følgeforskning Sterner sitt anlegg 
på Smøla settefisk – masse- og energibalanser, 
økonomi og klimanytte. NIBIO Rapport nr. 60 

ARTIKLER I FAGTIDSSKRIFT  
OG NETTSTEDER
Bergslid, I.K. & Grøva, L. Bærekraftig utmarksmote. 

Økologisk Landbruk, 37 (3), s. 7–9
Bergslid, I.K. Full fart på fellesbeite i førti år. Ringreven, 36 

(3), s. 38–39
Bergslid, I.K. & Grøva, L. Fra karbon til klær. Ringreven, 36 

(4), s. 45–47
Ebbesvik, M., Adler, S.A., Hansen, S. & Steinshamn, H. 

Økologisk mjølk: Er det mulig uten kraftfôr?  
www.forskning.no 22.4.

Ebbesvik, M., Bergslid, I.K., Grøva, L., Lande, U.S. & 
Steinshamn, H. Økonomi i saueholdet ved tilgang 
på ekstra innmarksbeite. www.kore.no 30.5.

Ebbesvik, M., Bergslid, I.K., Grøva, L., Lande, U.S. 
& Steinshamn, H. Reetablering av nedlagt 
innmarksbeite kan redusere kraftfôrkostnadene 
med 65 %. Sau og Geit, 71 (2), s. 14-15

Ebbesvik, M. Definisjonar og forklaringar på fôrkvalitet. 
TYRmagasinet, nr 4-2018, s. 14.

Hansen, S. & Serikstad, G.L. Miljø- og klimavennlig 
landbruk – inspirasjon fra seks 
melkeproduksjonsbruk. www.agropub.no 17.8.

Hansen, S. & Serikstad, G.L. God agronomi og godt 
husdyrstell gir lavere utslipp av drivhusgasser. 
www.agropub.no 10.10.
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Hansen, S. & Serikstad, G.L. Mange måter å spare energi 
på. www.agropub.no 24.9.

Johanssen, J. R.E. & Sørheim, K. Forskeren forteller: Slik 
kan vi finne ut om høner eller sau er stresset. 
www.forskning.no 29.6.

Land, A. Alger og fiskebein kan brukes som økologisk 
gjødsel. www.forskning.no 19.3.

Land, A. Bønder sparer mye på å samarbeide om møkka. 
www.forskning.no 15.1.

Land, A. Nok mat til dyra trass fôrmangel. www.forskning.no 
17.9.

Land, A. & Bergslid, I.K. Bønder sparer mye på å samarbeide 
om møkka. Bonde og Småbruker, 105 (1), s. 11

Land, A. REKO-ring for økologiske grønnsaker.  
www.agropub.no 15.8.

Land, A. Satser på produktutvikling.  www.agropub.no 9.10.
Land, A. Økonaboene i Sande. www.agropub.no 28.5.
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Epledagen 2018. Tingvoll Økopark 29.9.
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Arrangør og faglig ansvar for 3-dagers kurs for 
landbruksrådgivere, Kalnes 15.-17.8.

Jordlappen – mer helhetlig vurdering av jordkvalitet. 
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Interessen for jord er økende. Det merker forsker Reidun Pommeresche som holder kurs om vurdering av jordkvalitet. 
� Foto: Maud Grøtta
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MELDING FRA STYRET 2018
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Gunnar Waagen

Jostein Trøite Gunnar Austerheim Ildrid Kristine Bergslid

Ottar Bjørn Longva Frank E. Sve Birte Usland
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REGNSKAP 2018
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REVISJONSBERETNING 2018
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ANSATTE I NORSØK 2018

FORSKER Ishita Ahuja

RÅDGIVER Ildri Kristine (Rose) Bergslid

STIPENDIAT Berit Blomstrand

DRIFTSTEKNIKER Kjetil Brattås

RÅDGIVER Martha Ebbesvik

RÅDGIVER Susanne Friis Pedersen

DRIFTSTEKNIKER Hamid Ghaharamani

SENIORFORSKER Sissel Hansen

FORSKER Juni Rosann Johanssen

KONTORSJEF Solveig Johnsen

FORSKNINGSTEKNIKER Peggy Haugnes

FORSKER Ingvar Kvande

KOMMUNIKASJONSRÅDGIVER Anita Land

SENIORFORSKER Anne-Kristin Løes

RÅDGIVER Kirsty McKinnon

FORSKER Reidun Pommeresche

FORSKER Grete Lene Serikstad

RÅDGIVER Liv Solemdal

DAGLIG LEDER Turid Strøm

FORSKER KRISTIN Sørheim

FORSKER Atle Wibe
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Gunnars veg 6
6630 TINGVOLL

Telefon: +47 930 09 884
E-post: post@norsok.no
Nettside: www.norsok.no


